ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, que envie expediente ao Governador do

Estado, e à Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e

Aquicultura solicitando a reforma da Feira Coberta

localizada no município de Talismã – TO.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e

aquiescência dos nobres pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI

BARBOSA CASTRO, e ao Secretário Estadual de Agricultura, Pecuária e Aquicultura

JAIME CAFÉ, solicitando a reforma da Feira Coberta localizada no município de

Talismã – TO.

JUSTIFICATIVA

As feiras livres representa um dos métodos mais antigos de

comercialização de produtos agrícolas e, tem por intuito o oferecimento de mercadorias

de boa qualidade e com preços mais baixos do que o comumente aplicado em

supermercados.

Considerando-se que as feiras livres, tem uma relevância

ímpar, pois promove o desenvolvimento econômico e social e preserva hábitos culturais,

e uma das funções da feira livre se expressa na oferta de uma infinidade de produtos

alimentícios, confecções, artesanato, dentre outros, razão pela qual solicitamos através

do presente requerimento a reforma completa da feira coberta no município de Talismã

-TO.

Ressaltamos que a reforma se faz urgente e necessária

devido às condições precárias e antiga que a feria se encontra, devendo abranger toda a

parte estrutural, hidráulica, elétrica e todos os reparos que não são realizados há muitos

anos.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

As feiras livres além de serem capazes de suprir com

qualidade a alimentação da população local, também contribuem com a economia

local. As rendas geradas pelas feiras possuem como principal destino o comércio

urbano. Além de ser um importante espaço de representação dos produtos da

agricultura familiar como um caminho de renda, trabalho e reprodução

social trazendo espaço de comercialização para os pequenos empreendedores e

também espaço de socialização, identidade regional e cultural.

                                             Desta forma, atendendo ao pedido da comunidade do

município de Talismã, e por tratar-se de ação com grande alcance e importância social,

contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual